

ДЕПАРТАМЕНТ ГОРОДСКОГО ХОЗЯЙСТВА АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

Советская ул., д. 26, г. Сочи, Краснодарский край, 354061.

Тел./факс: +7 (862) 241-81-01 доб. 1750,

e-mail: dgh@sochiadm.ru

15.08.2023 № 11267/32.01-34

Руководителям управляющих организаций

О популяризации ГИС ЖКХ

Департаментом городского хозяйства администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (далее - департамент) в рамках исполнения поручения заместителя министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации (далее - Минстрой России) Михайлика К.А. от 20 июня 2023 года №860-ПРМ-КМ по вопросу повышения качества данных поставщиками информации в государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства (далее - ГИС ЖКХ), а также проведения работы по популяризации нового приложения «Госуслуги.Дом» (далее - Приложение) сообщает следующее.

«Госуслуги.Дом» является бесплатным мобильным приложением для решения жилищно-коммунальных вопросов, работающим на основе данных, размещённых в ГИС ЖКХ, что позволяет собственникам решать все вопросы ЖКХ фактически в режиме «одного окна».

Одна из самых востребованных функций мобильного Приложения - бескомиссионная оплата жилищно-коммунальных услуг посредством системы быстрых платежей (СБП).

Кроме того, собственники помещений в многоквартирном доме (далее - МКД) могут передавать показания приборов учёта, просматривать статистику расхода коммунальных услуг, контролировать график проведения капитального ремонта, видеть результаты прошедших общих собраний собственников.

Все эти данные автоматически загружаются из ГИС ЖКХ.

Для авторизации в Приложении достаточно использовать подтвержденную учётную запись на портале Госуслуг.

Кроме того, в целях исполнения поручения Минстроя России просим провести информирование жителей МКД о новом мобильном приложении «Госуслуги.Дом», в том числе через сайты управляющих организаций.

С общими визуальными материалами и рекомендациями Минстроя России по популяризации Приложения возможно ознакомиться, перейдя по ссылке: https://disk.yandex.ru/d/nPOlEuBNhOLQnA.

Заместитель директора департамента городского хозяйства администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края